COMUNE DI SORISO

Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 DEL 28 NOVEMBRE 2008

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO EX ART. 175, COMMA 8§,
DEL T.U.E.L. 267/2000.

L’anno duemilaotto, addi ventotto del mese di novembre, alle ore 21,00, nella sala delle
adunanze, si ¢ riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima
convocazione.

Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott.
Roberto Mirotta, la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri:

PRESENTE | ASSENTE
Monti Felice - Sindaco X
Romanati Gino X
Bertuzzi Marco X
Rovarini Riccardo X giustificato
Prone Ambra X
Massara Valentino X giustificato
Michele Ravizza X
Bonetti Paola X
Rossi Ezio X
Marelli Giuseppina X giustificato
Cerutti Aldo X giustificato
Lancellotti Massimo X giustificato
Fornara Alberto Giuseppino X giustificato

E’ presente 1’ Assessore esterno, signor Mora Roberto.

Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualita di presidente, dichiara aperta
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto




OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO EX ART. 175, COMMA 8,
DEL T.U.E.L. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto,
in relazione alle sue competenze.

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa generale
(f.to dr. Roberto Mirotta)

Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto, in relazione alle
sue competenze.

Il Responsabile dell’ Area Tecnica
(f.to arch. Carla Biscuola)

Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’ Area Economico-Finaziaria,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della deliberazione in oggetto, in
relazione alle sue competenze.

Il Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria
(f.to Piera Cavallotti)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO

- che Iart. 175, comma 8, del dlgs 267/2000 dispone che il Consiglio comunale provvede
entro il 30 novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

- che, ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo, I’ente deve rispettare durante la
gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per al copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- che, ai sensi dell’art. 19 “Assestamento generale di bilancio” del Regolamento di
contabilita, il processo di controllo si ¢ svolto secondo le proposte dei Responsabili dei
servizi e verificate contabilmente dal servizio finanziario;

CONSIDERATO

- che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 20.3.2008 ¢ stato approvato il
bilancio di previsione per ’esercizio finanziario 2008 con allegati il bilancio pluriennale
2008-2010 e la relazione revisionale programmatica 2008-2010;

- che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 27/06/2008 veniva ratificata la
deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 23/05/2008 con la quale era stata disposta la
variazione di bilancio n. 1;

- che, con le deliberazioni di Consiglio comunale n. 7 del 28/07/2008 e n. 10 del 26/09/2008
venivano approvate, rispettivamente, le variazioni di bilancio n. 2 e n. 3;

- che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 26/09/2008 si procedeva alla
ricognizione relativa allo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del dlgs n.
267/2000, nonché alla presa d’atto della permanenza degli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, in relazione alle richieste presentate dai
responsabili dei servizi, ha provveduto a predisporre lo schema di assestamento di bilancio, ai sensi
dell’art. 175, comma 78, del D.lgs 267/2000, corredato del parere del Revisore dei conti;

RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie
variazioni a seguito dell’accertamento di maggiori e minori entrate, nonché uno storno di fondi da
capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno
necessario fino a tutto il 31/12/2008, per aumentare capitoli, sempre della parte spesa, i cui
stanziamenti sono risultati insufficienti;

UDITO l’intervento del Revisore dei Conti, presente in aula il quale, su invito del Sindaco,
provvede all’illustrazione tecnico — contabile della manovra di assestamento le cui variazioni
comprendono:
per ’entrata
accertamento di minori entrate complessivamente pari a € 6.391,86 al titolo primo, di cui:
€  8.942,32 relativi a maggiori entrate addizionale comunale irpef in quanto sono state
pubblicate le basi imponibili relative all’anno 2006 che fanno prevedere un gettito pari a €
39.695,00 a fronte della posta iscritta in bilancio per € 29.160,00
€  15.407,40 relativi a minori introiti ICI che, sommati alla uguale riduzione gia operata
con la variazione di bilancio n. 3, ammontano complessivamente a € 30.814,78 (importo
presunto comunicato in data 29/04/08)
€ 73,22 maggiore entrata per Invim relativa ad anni precedenti
accertamento di minori entrate al titolo secondo riferite alla riduzione dei trasferimenti
statali per contributo ordinario a seguito maggiore gettito presunto ICI e presunti risparmi
di spesa sui costi della politica, oltre alla riduzione degli stessi relativa alla
compartecipazione all’Irpef e alla conferma della riduzione 3% prevista dalla legge 244/07




accertamento di nuove entrate al titolo secondo riferite alla compensazione dei minori
introiti ICI abitazione principale

accertamento di minori entrate pari a € 14.707,38 al titolo terzo, di cui:

€ 15.407,40 relativi alla diversa allocazione dell’entrata riferita alla compensazione dei
minori introiti ICI per abitazione principale

€ 700,00 relativi a maggiori accertamenti di proventi da interessi sulle giacenze di cassa
accertamento di minori entrate paria € 172.467.91 al titolo quarto di cui:

€ 172.500,00 relativi a minori accertamenti di proventi da contributi provinciali in conto
capitale

€ 32,09 relativi a maggiori trasferimenti statali a titolo di fondo ordinario investimenti
per la spesa

previsione di minori spese correnti pari a € 1.100,04 al titolo primo

minori spese in conto capitale per € 175.142,91 al titolo secondo

VISTI

1 prospetti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario;

il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. B), del dlgs
n. 267/2000, acquisito in data 22/11/2008;

il regolamento di contabilita;

il D.Igs 18 agosto 2000, n. 267,

VISTI 1 pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica del presente atto formulati, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Igs n. 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati;

Con sette voti favorevoli espressi dai sette presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di procedere all’assestamento definitivo del Bilancio di previsione 2008, ai sensi dell’art. 175,
comma &, del D.lgs n. 267/2000 come analiticamente indicato nel prospetto riepilogativo
allegato a) quale parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare il prospetto b) allegato e parte integrante della presente deliberazione relativo alla
dimostrazione del rispetto degli equilibri di bilancio.

3. Di precisare che il bilancio di previsione 2008 pareggia conseguentemente, nelle sue risultanze
di competenza, in € 987.912,05.

4. Di dare atto che si procede contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e
Programmatica e del Bilancio Pluriennale.

5. Di dare atto che I’andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di
assestamento, ¢ tale da non prevedere con proiezione al 31/12/2008 un disavanzo di gestione o

di amministrazione.

6. Di dare incarico al Responsabile del servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili
attinenti alle variazioni previste nella presente deliberazione.

sk sk s sk skt sk sk sk sk st sk sk skt skoskosk skok skokosk



Quindi, su proposta del Sindaco
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con sette voti favorevoli espressi dai sette presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.



all. a)
ENTRATA SPESA
TITOLO 1 TITOLO 1°
1.01.1001 1.01.01.02
addizionale irpef 8.942,32 acquisto di beni di consumo 30,00
1.01.1005 1.01.01.05
imposta comunale sugli immobili -15.407,40 trasferimenti 800,00
1.01.1007 1.01.02.02
altre imposte 73,22 acquisto di beni di consumo 1.000,00
1.01.02.03
- 6.391,86 prestazioni di servizi 500,00
1.01.02.05
TITOLO 2° trasferimenti 200,00
2.01.2003 1.01.03.01
trasf.erariali — contrib. ordinario -32.191,33 personale 1.675,00
2.01.2007 1.01.03.03
altri contributi generali 30.814,78 prestazioni di servizi - 440,00
2.02.2077 1.01.03.07
trasf. dalla regione 249,01 imposte e tasse 175,00
2.02.2079 1.01.05.03
trasf.region. per funz. trasferite 3,58 prestazioni di servizi 600,00
2.05.3135 1.01.06.03
rimborso quote mutuo 1.123,16 prestazioni di servizi - 616,57
1.01.07.01
- 0,80 personale 1.100,00
1.01.07.05
trasferimenti - 160,52
1.01.07.07
TITOLO 3° imposte e tasse -200,00
3.03.3082
interessi attivi sulle giacenze di 1.01.08.01
cassa 700,00 personale 650,00
3.05.2001 1.01.08.03
rimborsi dello Stato -15.407,38 prestazioni di servizi - 31,16
1.01.08.05
-14.707,38 trasferimenti 4.959,15
1.01.08.07
imposte e tasse 50,00
1.04.01.05
trasferimenti - 2.500,00
1.04.02.02
acquisto di beni di consumo - 200,00
1.04.05.02
acquisto di beni di consumo 200,00
1.04.05.03
prestazioni di servizi 388,00
1.08.01.01
personale 1.160,00
1.08.01.03
prestazioni di servizi -16.013,94




1.08.01.07

totale titoli1-2-3 € -21.100,04
Avanzo di amministrazione
per spese correnti € 20.000,00
totale € - 1.100,04
TITOLO 4°
4.02.4021
contributi dello stato- f.do ord. Inv. | € 32,09
4.04.4020
contributi della provincia € -172.500,00
€ - 172.467,91
Avanzo di amministrazione
finanz. acquisto luminarie € 3.000,00
Avanzo di amministrazione
finanz. fondi accordi bonari € - 5.175,00
Avanzo di amministrazione
vincolato oo.uu. € - 500,00
totale titolo 4 - A.A. € -175.142,91
TOTALE variazioni ENTRATA € -176.242,95

imposte e tasse € 105,00

1.08.02.02

acquisto di beni di consumo € 100,00

1.08.02.03

prestazioni di servizi € 900,00

1.09.05.04

utilizzo di beni di terzi € - 130,00

1.10.04.03

prestazioni di servizi € -1.500,00

1.10.04.05

trasferimenti € 600,00

1.10.05.03

prestazioni di servizi € 500,00

1.11.07.05

trasferimenti € 5.000,00

totale titolo 1 € - 1.100,04

TITOLO 2°

2.01.03.07

trasferimenti di capitale € - 500,00

2.01.08.05

acquisizione di beni mobili € 3.000,00

2.04.02.01

acquisizione di beni immobili € - 177.675,00

2.08.02.01

acquisizione di beni immobili € 32,09

totale titolo 2 € -175.142,91
TOTALE variazioni SPESA € -176.242,95

allegato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28/11/2008




all. b)

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2008
VERIFICA EQUILIBRI

€ 252.754,76 entrate titolo 1
€ 147.145,42 entrate titolo 2
€ 89.051,78 entrate titolo 3
€ 488.951,96 totale

-€ 523.951,96 spese correnti

-€ 20.435,00 spese rimborso prestiti

-€ 544.386,96 totale

-€ 55.435,00 totale a)
€ 20.435,00 fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale mutui
€ 15.000,00 oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio
€ 20.000,00 avanzo applicato per spese correnti
€ 55.435,00 totale b)

0,00 differenza a) - b)

€ 339.244,09 spese in conto capitale
€ 104.951,09 totale entrate titolo 4
-€ 20.435,00 fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale mutui
-€ 15.000,00 oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio
€ 69.516,09 entrate titolo 4 destinate a investimenti
€ 172.000,00 entrate titolo 5
€ 97.728,00 avanzo di amministrazione per spese di investimento
€ 339.244,09 € 339.244,09 totale

0,00 differenza

allegato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28/11/2008




PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE COMPORTANTE L’ASSESTAMENTO DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2008.

L’art. 175 comma 8 del D.lgs 267/2000 prevede che “mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall’organo consigliare dell’ente entro il 30
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e
di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio™.

La proposta di deliberazione sottoposta, in linea con quanto sopra indicato,
comporta un adeguamento di vari capitoli di entrata e di uscita.

Si ricorda che dopo il 30/11 non sono piu possibili variazioni di bilancio. E’ solo
possibile I’utilizzo del fondo di riserva.

Dall’esame della proposta di deliberazione, si rileva tra le entrate una maggior
stanziamento di 8.942,32 euro di addizionale comunale e la riduzione di
32.191,33 euro del contributo ordinario. A seguito delle varie modifiche
intercorse nell’anno, viene correttamente appostata la previsione relativa all’lci.
Per quanto riguarda la spesa corrente si rileva I’adeguamento di alcuni capitoli,
tipico nella fase di assestamento generale del bilancio.

Viene parzialmente applicato I’avanzo di amministrazione, di cui 20.000,00 per
spese correnti.

Per la parte investimenti, viene, tra le altre, ridotto il contributo provinciale da
200.000,00 euro a 27.500,00 euro, con conseguente riduzione del capitolo di
spesa.

Le variazioni di assestamento previste risultano rispettose della normativa in
materia contabile.

Per tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto dott. Fabio Pietro Medina, revisore

dei conti del Comune di Soriso, riscontra che:



a) relativamente alla congruita gli stanziamenti di Entrata e di Spesa sono
dimensionati in modo proporzionato rispetto all’oggetto della spesa stessa
o all’obbiettivo da realizzare;

b) relativamente alla attendibilita contabile gli stanziamenti di Entrata ¢ di

Spesa sono adeguati in relazione ail’andamento delle Entrate e delle Spese
riscontrate nei conti consuntivi;
c) relativamente alla coerenza le previsioni appaiono non contraddittorie tra
di loro né con gli strumenti di programmazione approvati (bilancio,
bilancio pluriennale, relazione previsionale e programmatica).
Nel complesso le variazioni apportate al bilancio di previsione 2008 e al bilancio
pluriennale non alterano gli equilibri economici e finanziari.
1l Revisore dott. Fabio Pietro Medina esprime parere favorevole in ordine alla
congruita, coerenza ed attendibilita contabile alla proposta, ai sensi dell’art. 239

del Dlgs. 18/8/2000, n° 267.
Il Revisore dei Conti
Dott, Fabio Pietr Mefrji
: Wé‘ SV

Borgomanero, 22 novembre 2008



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Felice Monti) (f.to dott. Roberto Mirotta)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15

giorni consecutivi a partire dalla data del .............ccccciiiiiniiens, ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L.
267/2000.
Soriso li IL SEGRETARIO COMUNALE

(f.to dott. Roberto Mirotta)

Per copia conforme all’originale:

Soriso 11,
IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott. Roberto Mirotta)
ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, ¢ divenuta esecutiva il .......c.ccceevvveeniiieniieeniicennneen. ai sensi dell’art. 134
comma 4 T.U.E.L. 267/2000.
Soriso li IL SEGRETARIO COMUNALE

(f.to dott. Roberto Mirotta)




